



Årsberetning 2010

DUF - Dansk Ungdoms Fællesråd er en interesse- og serviceorganisation for 70 børne- og ungdomsorganisationer. Som et fællesskab med 600.000 medlemmer fremmer DUF unges deltagelse i foreningslivet og demokratiet.

DUFs medlemmer består af 70 landsdækkende foreninger, der laver samfundsengagerende aktiviteter for børn og unge. Ungdomspolitik, spejderarbejde, religion, miljø, ungdomsklubber, teater, udveksling og internationale projekter er blandt de områder, som DUFs medlemsorganisationer beskæftiger sig med.

DUFs sekretariat med knap 30 ansatte laver kurser for foreningsaktive, oplyser om unges vilkår, støtter foreningernes internationale arbejde og varetager foreningslivets interesser over for politikere og myndigheder.

Desuden administrerer DUF over 100 millioner kroner om året til børne- og ungdomsarbejde. Pengene kommer blandt andet fra tips- og lottomidlerne, Udenrigsministeriet og Integrationsministeriet.

DUF varetager medlemmernes interesser

Spillelovgivningen og folkeoplysningsloven er de to love, som sætter rammerne for foreningslivets vilkår og økonomiske grundstøtte. Begge love var i 2010 under pres og revision. Derfor har det været en absolut hovedprioritet for DUF at sikre, at lovrevisionerne endte med at bevare den økonomiske støtte og gode vilkår for foreningslivet.

Ny spillovgivning

Fundamentet for det danske foreningsliv blev mere sikkert i 2010.

Det skyldes, at et enigt Folketing vedtog en ny spillelovgivning, der sikrer foreningslivet nogle stabile rammer i de kommende år, hvor markedet liberaliseres.

DUF har sammen med de øvrige overskudsmodtagere været dybt involveret i forhandlingerne, der endte med, at fællesskabet i DUF-paraplyen løftes økonomisk fra og med 2012. DUF glæder sig over aftalen, men understreger, at foreningslivets økonomi skal sikres, hvis lotto-salget falder. DUF følger fortsat udviklingen for tips- og lottotilskuddet nøje.

[Læs mere om den nye spillovgivning](#)

DUF sikrer foreningernes vilkår

I 2010 indledtes kampen om at sikre foreningslivets lokaletilskud, hvis eksistens er truet efter en rapport fra regeringens folkeoplysningsudvalg. DUF har været stærkt involveret som høringspart og har talt børne- og ungdomsorganisationernes sag.

Daværende undervisningsminister Bertel Haarder (V) nedsatte i december 2008 et udvalg, der skulle undersøge folkeoplysningens forhold og fremtid. Især kommunernes støtte til foreningslivet er til debat, og millioner af tilskudskroner er i spil, fordi folkeoplysningsloven fra 1990 skal revideres.

Kommunernes Landsforening stillede krav om afskaffelsen af en lovbestemt minimumssats på 65 %, hvilket vil betyde, at nogle kommuner vil skære endnu mere på foreningslivet, og at der vil være en større forskelsbehandling mellem forskellige typer af foreninger.

Derfor har DUF siden 2010 arbejdet målrettet på at sikre en fastholdelse af de nuværende lokaletilskudsregler – en indsats, der bar frugt i 2011.

Læs mere:

[Fremtidens foreningsvilkår er på tegnebrættet](#)

[DUFs arbejde med folkeoplysning](#)

Valgretskommission nedsat

2010 var året, hvor Valgretskommissionen blev nedsat for at give det danske demokrati et serviceeftersyn og undersøge, hvordan unges demokratiske engagement kan styrkes.

Det skete på DUFs initiativ i erkendelse af, at selv om flere partier støtter 16-års valgret, ønsker andre mere viden og debat. Samtidig viser DUFs undersøgelser, at den danske ungdom har et oprigtigt ønske om at blive inddraget i den demokratiske proces, men at en voksende del af ungdommen - deres politiske interesse til trods - er afkoblet fra den demokratiske deltagelse. Kommissionens 23 toppolitikere, eksperter og organisationsfolk fik derfor til opgave at afdække, hvilke tiltag der kan udbygge og modernisere den demokratiske inddragelse i fremtidens Danmark med særligt fokus på unges deltagelse.

Kommissionens arbejde kulminerede i december 2011, hvor en betænkning med 28 forslag til at styrke unges demokratiske engagement blev fremlagt og overrakt til såvel statsministeren og indenrigs- og økonomiministerens.

[Læs mere om Valgretskommissionen](#)

Samspil mellem foreninger og kommuner

DUF har i sit arbejde med foreningsvilkår arbejdet for at styrke de lokale foreningers lokalpolitiske position og derved sikre bedre driftsøkonomi og fysiske faciliteter.

En række aktiviteter har i 2010 sat fokus på foreningernes vilkår og skabt værdifuld viden og erfaringer til brug for de kommende års arbejde med indsatsområdet – herunder DUFs samarbejde med 125 foreninger og 200 foreningsaktive i de tre udviklingskommuner Odense, Vordingborg og Horsens.

Gennem en målrettet indsats har DUF arbejdet for at synliggøre foreningslivets værdi og muligheder over for relevante beslutningstagere med indflydelse på de lokale foreningers vilkår. DUF har blandt andet afholdt en konference for 80 fritidschefer og -konsulenter fra 50 af landets kommuner. Gennem et temanummer af DUF Fokus og folderen "4 Vigtige Parløb" satte DUF spot på positivt samarbejde mellem kommuner og foreninger.

[Læs mere om DUFs arbejde med foreningsvilkår](#)

Nye læringsaktiviteter

DUF tilbyder forskellige læringsaktiviteter, som bidrager med inspiration og læring til aktive i DUFs medlemsorganisationer.

I 2010 har DUF udviklet to nye tiltag: Refleks – et intensivt weekendseminar med højt fagligt niveau, og en uddannelse som konfliktrådgiver for foreningsaktive i samarbejde med Center for Konfliktløsning. Omkring 250 frivillige og ansatte har samlet deltaget i 2010-aktiviteterne.

[Læs mere om DUFs uddannelses tilbud](#)

Styrket engagement og indflydelse internationalt

DUF vil engagere flere medlemsorganisationer i det internationale arbejde, sætte større fokus på unges indflydelse i udviklingslandene og Mellemøsten/Nordafrika, samt styrke DUFs position som politisk aktør på området. Sådan lød hovedbudskabet i DUFs internationale strategi, der trådte i kraft i 2010.

DUFs bevillinger til det internationale arbejde blev øget i 2010, og det lykkedes DUF at få unge på dagsordenen i en række andre relevante politikområder i dansk udviklingsbistand.

DUF administrerer to internationale puljer, hvor medlemsorganisationerne kan søge om midler til at lave internationale projekter sammen med deres partnere. DUF tilbyder rådgivning om projektarbejdets mange faser og udbyder relevante kurser og seminarer til internationalt interesserede.

I 2010 afholdt DUF 19 læringsaktiviteter, hvor cirka 250 personer fra i alt 20 medlemsorganisationer deltog. Også interessen for DUFs puljer til internationalt projektarbejde var stigende i 2010.

[Læs mere om DUFs internationale arbejde](#)

Integration

DUF støtter og arbejder for at inddrage og aktivere unge nydanskere i foreningslivet.

De eksisterende initiativer Partnerskabsprojektet og Krydsfelt i DUF blev i 2010 suppleret af et nyt initiativ: Ny-Dansk Ungdomsråd iværksat af DUF i samarbejde med Integrationsministeriet. Rådet skal engagere unge mennesker med forskellige kulturelle baggrunde til demokratisk engagement, rådgive ministerier og myndigheder, samt give unge nydanskere en stemme i den offentlige debat.

De 14 rådsmedlemmer været yderst synlige og blandt andet afholdt en række succesfulde arrangementer på grundlovsdag.

[Læs mere om DUFs puljer og arbejde med integration](#)